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شرکت صنایع چوبى 

کلیه سفارشات MDF ، چـــوبى 
دکوراسیون غرفه و منزل 

با 25 سال سابقه فعالیت درکیش 

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر- علیرضا 
ســعیدی؛ کارکرد تیتراژ چیزی شبیه 
به جلد کتاب اســت کــه طراحش 
تــاش می کند با انتخــاب عناصر، 
فرم هــا و چینش ها با کمک گرافیک 
و موســیقی مخاطب یــک اثر را در 
جریان موضوع قرار دهد. شرایطی که 
گاهی بسیار نکته سنج، اندیشمندانه 
و حساب شــده پیش روی مخاطبان 
قرار می گیــرد و گاهی هم به قدری 
سردستانه و از روی ادای یک تکلیف 
اجباری ســاخته می شود که بیننده را 
از اســاس از یک اثــر تصویری دور 

می کند.
آنچه بهانه ای شــد تا بار دیگر 
رجعتی به کلیدواژه »تیتراژ« داشــته 
باشــیم، مروری بــر ماندگارترین و 
خاطره سازترین موسیقی های مربوط 
به برخی برنامه ها و آثار ســینمایی و 
تلویزیونی است که برای بسیاری از 
مخاطبان دربرگیرنده خاطرات تلخ 
و شیرینی اســت و رجوع دوباره به 
آن ها برای ما در هر شرایطی می تواند 
یک دنیا خاطره به همراه داشته باشد. 
خاطره بازی پس از آغاز و انتشار در 
نوروز ۱۴۰۰ و اســتقبال مخاطبان از 
آن، ما را بر آن داشــت در قالب یک 
خاطره بــازی هفتگــی در روزهای 
جمعه هر هفته، روح و ذهن مان را به 
آن بسپاریم و از معبر آن به سال هایی 
که حال مــان بهتر از ایــن روزهای 

پردردسر بود، برویم.
ســریال »زخم کاری« یکی از 
مهم تریــن مجموعه هــای در حوزه 
نمایش خانگــی در ژانر درام جنایی 
اســت کــه تصویربــرداری فصل 
نخســت آن از اسفند ماه سال ۱۳۹۹ 
به کارگردانی محمد حسین مهدویان 
آغاز شــد و به دلیل ساختار متفاوت 
و قصه پردازی ویژه ای که با اقتباس 

از رمان »بیســت زخم کاری« نوشته 
محمود حســینی زاد و تراژدی های 
جاودانــه »مکبــث« در فصل اول، 
»هملت« در فصــل دوم و »ریچارد 
سوم« و »شاه لیر« در فصل سوم به کار 
برد توانست با استقبال زیاد مخاطبان 
مواجه شود. مسیری که در فصل اول 
بسیار کوبنده، تاثیرگذار و جذاب به 
تصویر کشیده شــد و در فصل دوم 
توانست با وجود انتقاداتی که وجود 
داشــت به قوام برســد. اما در فصل 
ســوم دچار فراز و نشیب هایی شد و 
ماجــرا را به ســمتی هدایت کرد که 
واکنش هــای منفی از جانب منتقدان 
و مخاطبان به همراه داشت. باید دید 
در فصل چهارم این سریال که هنوز 
پخش آن آغاز نشده است، چه فرجام 

و سرانجامی خواهد داشت.
در توضیح داســتان این سریال 
تلویزیونی که در فصل ســوم آن به 
شــدت در حوزه داســتان گویی و 
شــخصیت پردازی بــا چالش هایی 
روبــه رو بود، باید این چنین توضیح 
داد که مالک مرد جوانی از طبقه پایین 
اســت که به واسطه همکاری با خان 
عمو، رشــد کرده و ثروتی به هم زده 
اســت؛ اما آنچه پدرش در گذشــته 
بــوده، همچنیــن دوران بی نصیب 
بودنش از ثــروت، مانند آینه عبرت 

مدام پیش چشمش است.
خان عمو همــه را برای ولیمه 
گرفتــن از مالــک، بــه ویــای او 
دعوت می کند. شــبی که در ویای 
مالک سپری می شود، آغاز مکافات 
برای ریزآبادی ها و شــروع انتقامی 
بی رحمانــه بــرای مالک و ســمیرا 
می شــود. مسیر ســیاهی که مالک 
پیش از این اولین قدم را به ســمتش 
برداشته بود، ادامه پیدا می کند. سمیرا 
نقشــه قتل خان عمو را می کشــد و 
بــرای انجام دادنــش، مالک را جلو 
می اندازد. درســت زمانــی که همه 

خوابیده انــد، مالک بــه اتاق خواب 
خان عمو می رود. سمیرا و خان عمو 
از ابتدای شب مدام در حال معاشرت 
بوده اند و مالک از تماشای این ماجرا 
چندین بار به ســتوه آمده بود. سمیرا 
درنهایت شــب را هم در اتاق خان 
عمو می ماند تا شــرایط برای به قتل 
رساندن او توســط مالک مهیا شود. 
مالک به وســیله یک حوله خان عمو 
را در وان خفــه می کنــد و روز بعد 
پزشــکی قانونی مرگــش را طبیعی 

اعام می کند. 
مراسم خاکســپاری خان عمو 
برگزار می شــود. ناصر سعی می کند 
مشخص کند که پس از مرگ پدرش 
همچنان ابهتی دارد؛ اما پیش از همه 
مالک برایش معلوم می کند که تغییر 
بزرگی در راه اســت. منصوره، دختر 
حــاج عمو به ایران بازمی گردد و در 
اولین نگاه با مالک خاطرات عشقشان 
در جوانی برای هر دو زنده می شود. 
منصوره برخاف برادرش ناصر، آدم 
باعرضه و باهوشــی است که سعی 
می کند امور شرکت را به دست بگیرد 
و همــه چیز را بعد از پدرش جمع و 

جور کند.
مالک برای نقد کردن منطقه اش، 
همان روز خاکســپاری خان عمو به 
کیش ســفر می کند. پیش از ســفر، 
نجفی، یکــی از کارمندان نزدیک به 
دایره خانوادگی حاج عمو، به مرگش 
مشکوک شده و مالک را بازخواست 

می کند. 
این ســؤال و جواب ها مالک را 
می ترساند. پس از اینکه مالک از کیش 
برمی گردد به خانــه ریزآبادی های 
می رود. در جلســه ای همه دور هم 
جمع شــده اند تا هرکس چیزی که 
نزدش باقی مانده را تحویل دهد. در 
همیــن حال از مالک هم می خواهند 
تــا اگر چیــزی پیــش او باقی مانده 
تحویــل دهد امــا او ادعا می کند که 

وصیت نامه باید خوانده شود. ناصر 
از این صحبت مالک به جوش می آید 
و مالک آب پاکی را روی دست همه 
می ریزد و در نهایت اعتراف می کند 
که پول نروژی ها دســت اوســت و 
همه حســاب وکتاب ها را هم جمع 
کــرده و پیش خــودش نگه می دارد 
تا حق هرکس مشــخص شود. پس 
از این، مالک که پیش از این توســط 
خدمتکارهای خانــه ریزآبادی هم 
تحقیر می شــد، تبدیــل به خطری 
بــزرگ می شــود کــه هیچ کس از 

گزندش در امان نیست.
جشــن تولــد مالک شــروع 
می شــود. جشــن کوچکــی برای 
خانواده کوچــک مالکی که روزگار 
جدیــدش را آغاز می کنــد. مالک 
ترســی قوی در دلــش دارد که او را 
نسبت به هر صدایی حساس کرده و 
مدام توهم این را دارد که کســی او را 

دنبال می کند...
جــواد عزتــی، رعنــا آزادی 
ور، هانیه توســلی، کامبیــز دیرباز، 
ســعید چنگیزیان، مهران غفوریان، 
الهه حصاری، الناز ملک، ســیاوش 
تهمورش، مرتضی امینی تبار، عباس 
جمشیدی فر، ســید جواد هاشمی، 
مهــدی دانایی مقــدم، مهدی زمین 
پرداز، اکــرم محمدی، مه لقا باقری، 
نگار نیکدل، امیرحســین هاشمی، 
امیر دژاکام، کاظم هژیرآزاد، مهراوه 
شــریفی نیا، ســهند جاهدی، پانته 
آ قدیــری، منوچهــر علیپور، هادی 
قمیشــی، مائده طهماسبی، کیومرث 
مرادی، ســارا حاتمی، سهیل قنادان، 
فاطمه مســعودی فر، پژواک ایمانی، 
یونس حــران اف، عرفان ناصری از 
جمله هنرمندانی هســتند که در این 

سریال به عنوان بازیگر حضور دارند.
همان طور که گفته شــد، »زخم 
کاری« آغاز بســیار موفقی داشــت، 
مســیری کــه حتــی توانســت در 
مقطعــی به ۲۰ میلیــون و ۴۲۰ هزار 
دقیقه مخاطب و تماشــاگر برســد. 
فرآیندی که انتظار می رفت همچون 
اغلب محصولاتی که محمدحســین 
مهدویان با تیم ممتازش کارگردانی 
اش ســاخت آن را به عهده دارد، تا 
قســمت پایانی فصل سوم هم ادامه 

پیدا کند.
اما قصه همــان گونه که انتظار 
می رفت پیش نرفت و ماجرا به سمت 
و سویی هدایت شد که روند نزولی 
ســریال تا پایان فصل سوم به شدت 
محسوس بود و حتی تمهیدات بسیار 
ســنگین تبلیغاتی فیلم هم نتوانست 
موفقیت فصل اول سریال را به دست 
آورد. چارچوبــی کــه امید می رود 
لااقل در فصل چهارم ســریال که با 
یک دنیا گره بســته شده داستانی در 
فصل های قبلی پیش روی مخاطب 

قرار می گیــرد تا حد زیادی موجب 
افزایش مخاطبانی شــود که سریال 
»زخم کاری« را با تمام خشــونت ها، 
بدآموزی ها، غیرواقعــی بودن ها و 
تمــام انتقاداتی که در حوزه محتوا به 

آن وارد است، دنبال می کنند.
اما بی تردید یکی از مولفه های 
بسیار مهم و ارزشمندی که توانست 
تا حد بســیار زیادی موجب جذب 
مخاطب به ســمت و ســوی سریال 
پراسترســی چــون »زخــم کاری« 

در فواصــل زمانی مختلف شــود، 
موســیقی متن و تیتراژهایی بود که 
به واســطه حضور حبیب خزایی فر 
آهنگساز شناخته شده این سال های 
ســینمای ایران و همچنین تیتراژها 
و موســیقی های میانی که با حضور 
خوانندگان پرطرفدار تولید شد، رقم 
خورد و توانست با استقبال شنوندگان 
و بینندگان مواجه شود. موسیقی که 
بــا وجود فضای اکسپرسیونیســتی 
که از آن برخوردار بود موجب شــد 
که ملــودی اش تبدیل بــه یکی از 

شناســنامه های صوتی سریال شود 
و شــنونده بافاصله با شــنیدن این 
ملودی خواســته یا ناخواســته یاد 
ســریالی بیفتد که در این چند ساله 
تبدیل به یکی از مهم ترین و پرستاره 
ترین مجموعه های داســتانی شده 

است.
موســیقی متن و تیتــراژی که 
عاوه بر ســکانداری خزایی فر در 
مقــام آهنگســاز، هنرمندانی چون 
محسن چاوشــی، بهنام بانی، مهدی 
دارابی و علی جعفــری پویان برای 
آن تیتراژ و میان موســیقی ساختند. 
موسیقی هایی که هرکدام به فراخور 
محتوایــی کــه برای قســمت های 
مختلف ســریال در نظر گرفته شده 
بود موجب محبوبیت بیشتری برای 
خوانندگانش شد و شرایطی را فراهم 
ساخت که تعدادی از این قطعات در 
کنســرت های این خوانندگان نیز به 
درخواســت مخاطبــان در رپرتوار 
اجرایــی قرار گرفت. موســیقی که 
جمع کردن همه آنها می تواند مشتمل 

بر یک آلبوم صوتی شود.
حبیب خزایی فر آهنگســازی 
که حضور در ســریال »زخم کاری« 
چندمیــن تجربــه همــکاری او با 
محمدحســین مهدویان محســوب 
می شــود، در یکــی از گفتگوهای 
رســانه ای خود درباره شکل گیری 
موســیقی متــن و تیتــراژ ســریال 
توضیح داد: محمدحســین مهدویان 
مانند دیگر آثــارش از همان ابتدای 
شکل گیری ایده سریال »زخم کاری« 
آن را با من مطرح کرد. به پیشــنهاد او 
رمان »بیست زخم کاری« را خواندم 
و تم اولیه موسیقی را بر اساس رمان 

ساختم. 
پس از آنکه فیلمنامه آماده شــد 
و پیــش رفتیم، اتودهای دیگری زدم 
اما احســاس کردم ایده اولیه از همه 
جذاب تر اســت. از ابتدا به این فکر 
می کردیم که سریال »زخم کاری«، از 
دیگر آثار خود محمدحسین مهدویان 
و حتی از دیگر ســریال های ساخته 
شده متفاوت تر است، به گونه ای که 
در این ژانر تولید زیادی نداشتیم. پس 
من هم تاش کــردم کاری متفاوت 
بســازم و می توانم بگویم موسیقی 
این ســریال نســبت به دیگر آثاری 
که ســاخته ام، متفاوت است و گمان 
می کنم این سبک موسیقی برای فیلم 
در ایران کمتر اســتفاده و تولید شده 

است.
وی در پاســخ به پرسش هایی 
مبنــی بــر اســتفاده صــدای گیتار 

الکترونیــک در تیتــراژ و محوریت 
موسیقی »راک« در فصل های مختلف 
سریال توضیح داد: من اینگونه حس 
نمی کنم. شــاید دلیل این اتفاق این 
اســت که توجه بیشتری به موسیقی 
»زخم کاری« شــده و مخاطب پیدا 
کرده است. البته می توان گفت تعداد 
قصه های استفاده شده بیشتر اما زمان 
آن هــا محدود و کوتاه اســت. البته 
موســیقی فصل دوم نسبت به فصل 
اول تغییر جدی نداشته است چراکه 

شناسه سریال شده است. 
فقط تعــدادی ســاز جدید به 
موســیقی اضافه کردیم که حجم آن 
زیاد نیست و در حقیقت سعی کردیم 
خیلی از آن ها اســتفاده نکنیم چراکه 
مخاطب به موسیقی اولیه تعلق خاطر 
دارد و بیشــتر با آن همراه است. تنها 
به فراخور قصه سازهای جدید اضافه 
شــد که تنوعی به موســیقی بدهد و 
رنگ آمیزی را متفــاوت کند. من بر 
این باورم اکثر موسیقی هایی که برای 
آثار محمدحسین مهدویان ساختم، 
تمِ دارد چراکه وی عاقه مند اســت 
ایــن اتفاق رخ بدهــد. وی قائل به 
فضاســازی مطلق نیســت و »زخم 
کاری« هم از این قاعده مستثنی نبود 
و در گــپ و گفت با ایشــان به این 

مساله رسیدیم.
این آهنگســاز در جواب سوال 
دیگری مبنی بر اینکه همکاری مستمر 
با یک کارگردان در حیطه موســیقی، 
ســبک آهنگســازی را بــه تکرار 
نمی رســاند؟ گفت: ایــن همکاری 
مداوم همیشه برای من خوشایند بوده 
است و نکته ویژه ای که در آن وجود 
دارد، این اســت که آثار مرتبط با هم 
نیســتند یعنی هم در ژانر فیلمسازی 
ایشان این اتفاق افتاده است و هم من 
تاش کردم موســیقی های متفاوتی 
خلق کنم. به عنوان مثال ممکن است 
فضای موسیقی »ایستاده در غبار« به 
»ماجــرای نیمروز؛ رد خون« نزدیک 
باشد اما با موسیقی »درخت گردو«، 
»شیشلیک«، »لاتاری« بسیار متفاوت 
است. طبیعتاً هرچه آهنگساز بتواند 
زودتــر به پروژه اضافه شــود، بهتر 
است و به روند تولید موسیقی کمک 
می کند چراکه زمان بیشــتری برای 
کار دارد و بیشتر درگیر کار می شود. 
همچنین در طول ساخت فیلم ممکن 
اســت ایده هایی به ذهنش برسد که 
بتواند با کارگردان درباره آن صحبت 
کند. قاعدتــاً این اتفاق نتیجه بهتری 
خواهد داشــت تا اینکه پس از پایان 

تولید، آهنگساز انتخاب شود.

موسیقی متن و تیتراژهای سریال »زخم کاری« از جمله ملودی هایی است که به واسطه حضور 
یک آهنگساز تراز اول به نام حبیب خزایی فر و همچنین حضور چند خواننده پرطرفدار توانسته مورد توجه 

زیادی قرار گیرد.

قصه تیتراژهای عصبانی »زخم کاری«

ملودی خاصی که 
برای»مالک« شکل گرفت

ســریال »زخــم کاری« یکــی از مهم تریــن 
مجموعه های در حــوزه نمایش خانگی در ژانر 
درام جنایی اســت که تصویربــرداری فصل 
نخست آن از اسفند ماه سال ۱۳۹۹ به کارگردانی 
محمد حسین مهدویان آغاز شد و به دلیل ساختار 
متفاوت و قصه پــردازی ویژه ای که با اقتباس 
از رمان »بیســت زخم کاری« نوشــته محمود 
حسینی زاد و تراژدی های جاودانه »مکبث« در 
فصــل اول، »هملت« در فصــل دوم و »ریچارد 
ســوم« و »شــاه لیر« در فصل سوم به کار برد 
توانست با استقبال زیاد مخاطبان مواجه شود. 
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